V. Nos idées sont une participation du Verbe, lumière increée. Lisez les beaux textes cités par saint Bonaventure(1), et vous verrez cette vérité immuable de Dieu qui, ayant en nous son adombration et comme sa projection, sert de *mesure exacte* à nos perceptions, à nos jugements. Tout cela, c'est une proportion mathématique entre l'intelligence de Dieu et la nôtre, entre toutes deux et les choses que nous jugeons. — *Nihil recte et certitudinaliter cognoscimus, nisi applicetur ad regulam quæ nullo modo potest obliquari* (2). Il est vrai, ceci est la majeure d'une objection

(1) *Quæstio anecdota de rationibus cognoscendi*. Opuscul. s. Bonav.

(2) S. Bonaventure, *in loc. cit.*

que se pose saint Bonaventure dans le sens ontologiste ; et la mineure qu'il établit est pour dire que cette règle c'est la raison même de Dieu. Mais la majeure est vraie au moins en ce sens que cette règle, c'est notre raison, image et participation de l'intelligence de Dieu.

Toute la partie *discursive* du travail des sciences et de la philosophie, dans quelque ordre de matières et dans quelque chapitre que ce soit, par induction ou déduction, se fait par équations, comparaisons, calculs, mesures et proportions, avec une précision qui ne laisse rien au hasard ni à l'à peu près, et qui ne permet jamais à l'esprit humain d'abandonner l'exactitude rigoureuse et mathématique. Or, le travail discursif, c'est celui qui est propre à notre état terrestre.

Et, quant au travail intuitif, dont nous avons déjà quelque chose sur la terre, par avant-goût du ciel et parce que notre âme doit déjà exercer, en partie, dès cette vie, cette admirable faculté qu'elle exercera exclusivement au ciel par la vision béatifique, bien qu'à première vue il semble n'y avoir pas ici de loi mathématique, c'est là qu'il y en a le plus, et c'est pour cela que ce travail est si exact, si précis, si harmonieux, si mathématique, si absolu. Il n'est rien de plus mathématique que les vues mystiques des docteurs du moyen âge, saint Bonaventure par exemple ; tout, chez eux, est nombre, mesure, harmonie, précision, accord. — *Requirentes modos musicos* (1).

VI. Les arts qui semblent si abandonnés à la fantaisie, si répugnants à toute mesure mathématique, sont ce qu'il y a de plus soumis à ces lois. Prenez celui de tous qui semble avoir le plus horreur des règles, et qui est le plus poétique, la musique : tout y est mesure, accord, harmonie, gamme, précision dans les intervalles ; la moindre dissonance imperceptible y choque.